令和３年度第２回北薩地域保健医療圏地域医療構想調整会議（議事録概要）

日時：令和３年11月８日（月）午後７時～８時30分
場所：北薩地域振興局本庁舎 会議室棟３階 第５会議室
出席：委員２１名（代理出席者３名，欠席者1名），随行者８名，傍聴者３名

事務局５名 計37名

議 事
(1) 報告事項

ア 北薩地域保健医療圏地域医療構想調整会議の開催状況について 【資料１】

イ 令和３年度第１回地域医療構想調整会議の結果について 【資料２】

ウ 令和３年度川薩・出水保健医療圏地域医療構想に関する現状把握のための調査
について（結果報告） 【資料３】

ア・イについて
資料１，２に基づき北薩地域保健医療圏の地域医療構想調整会議の開催状況，令和
３年度第１回調整会議の概要について事務局から報告した。

ウについて
令和３年度の調査結果について事務局から報告した。

＜質疑・意見等＞
特になし

(2) 協議事項

ア 個別の医療機関の病床機能別専門部会における協議結果について
（ア）川薩保健医療圏 【資料４】

（イ）出水保健医療圏 【資料５】

アについて
（ア）川薩保健医療圏

公的医療機関等2025プランの進捗状況，転換のある医療機関の説明内容について，
川薩保健医療圏専門部会協議結果を踏まえ特に質疑・意見等なく了承された。

（イ）出水保健医療圏
公立及び公的医療機関等2025プランの進捗状況，転換のある医療機関の説明内容に
ついて，出水保健医療圏専門部会協議結果を踏まえ特に質疑・意見等なく了承された。

(3) その他

ア 県定量的基準の改訂について 【資料６】

アについて
令和３年度第１回鹿児島県地域医療構想調整会議で改訂された定量的基準の改訂内容
について事務局から説明した。
また，今後の協議の進め方について事務局から提案し委員へ御意見を伺った。

-5-

資料２

＜検討結果＞
今後地域医療構想調整会議において，病床機能報告結果と「定量的基準」による仕分
け結果を比較し，「定量的基準」と異なる医療機能を報告した医療機関については，
その理由を確認することを予定している。
このことにより，今後の協議資料として圏域独自の調査を現在の内容で継続していく
か，調査内容を変更し継続するか，病床機能報結果のみによる検討とするかについて，
各専門部会で意見聴取した。
意見聴取の結果を踏まえ協議した結果，今後の病床機能報告の結果が出揃うまでは，
検討は保留とし，圏域独自の現在の調査内容で来年度も継続することとした。

＜主な意見＞
病床機能報告については，毎月，詳細な内容を報告することが必要となっている。病
床機能報告はどちらかというと各論的なことが多いため全体論が分からない点があ
る。（圏域独自の調査と）両方やっていきつつ病床機能報告結果の時期や内容などの
細かい所が出た時点でどうするかを決定するのはどうか。

議事終了

-6-